68RS0027-01-2023-000979-60

Дело № 1-157/2023

Приговор

именем Российской Федерации

г. Уварово 25 октября 2023 года

Уваровский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Фетисова А.А.,

при секретарях Поповой А.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Уваровского межрайпрокурора ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Рязановой О.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним основным образованием, временно неработающего, холостого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 2-й микрорайон, 

<

адрес>, судимого:

- 17.08.2018 года Уваровским районным судом Тамбовской области по пункту «а» части 2 статьи 132, пункту «а» части 2 статьи 131, части 1 статьи 318, части 3 статьи 69 УК РФ к 4 годам 6 месяцем лишения свободы. Освобожден 08.07.2022 года по отбытии срока наказания, - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Приговором Уваровского районного суда Тамбовской области ФИО2 был осужден по пункту «а» части 2 статьи 132, пункту «а» части 2 статьи 131, части 1 статьи 318, части 3 статьи 69 УК РФ к 4 годам 6 месяцем лишения свободы. 

За нарушение установленного порядка отбывания наказания, в местах лишения свободы 11.05.2022 года, решением Рассказовского районного суда Тамбовской области в отношении ФИО2, имеющего не погашенную и не снятую судимость за совершение тяжкого преступления, был установлен административный надзор сроком на 2 года. При этом, установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства или пребывания в период времени с 23 часов до 06 часов утра следующих суток, когда это не связано с трудовой деятельностью в ночное время суток.

08.07.2022 года ФИО2 был освобожден из мест лишения свободы, после чего прибыл по месту своей регистрации по адресу: 

<

...>. 11 июля 2022 года ФИО2 был поставлен на учет в МОМВД России «Уваровский» и в отношении него было заведено дело административного надзора, при этом ФИО2 был должным образом предупрежден о том, что в случае умышленного самовольного оставления своего места жительства с целью уклонения от административного надзора, а так же в случае неоднократного несоблюдения им как лицом, в отношении которого установлен административный надзор, установленных ему административных ограничений, сопряженного с совершением административных правонарушений против порядка управления, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, посягающих на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность он будет привлечен к уголовной ответственности по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Находясь под административным надзором, ФИО2 в течении 2022 года неоднократно нарушал возложенное на него решением Рассказовского районного суда Тамбовской области от 11.05.2022 года административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 23 часов до 06 часов утра следующих суток, если это не связано с трудовой деятельностью в ночное время, а именно:

- 16.07.2022 года в 23 часа 35 минут ФИО2 на момент проверки по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал. По указанным обстоятельствам 21.07.2022 года постановлением МОМВД России «Уваровский» ФИО2 был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в сумме 1010 (одна тысяча десять) рублей. Постановление вступило в законную силу 02.08.2022 года, исполнено 11.09.2022 года;

- 20.09.2022 года в 02 часа 45 минут ФИО2, на момент проверки по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, 1 микрорайон, 

<

адрес> отсутствовал. 20.10.2022 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Уваровского района Тамбовской области ФИО2 был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на десять суток. Постановление вступило в законную силу 01.11.2022 года, исполнено 30.10.2022 года;

- 07.10.2022 года в 23 часа 20 минут ФИО2, на момент проверки по месту его жительства по адресу: 

<

...> отсутствовал. 20.10.2022 года, по указанным обстоятельствам, ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Уваровского района Тамбовской области был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на десять суток. Постановление вступило в законную силу 01.11.2022 года, исполнено 30.10.2022 года;

- 15.10.2022 года в 01 часа 20 минут ФИО2, на момент проверки по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, 1 микрорайон, 

<

адрес> отсутствовал, в связи с чем 20.10.2022 года ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Уваровского района Тамбовской области был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на десять суток. Постановление вступило в законную силу 01.11.2022 года, исполнено 30.10.2022 года.

23 декабря 2022 года за неоднократное нарушение административного надзора решением Уваровского районного суда Тамбовской области в отношении ФИО2 срок нахождения под административном надзором был продлен на 6 месяцев, при этом, было установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения в период времени с 22 часов до 06 часов утра следующих суток, если это не связано с трудовой деятельностью в ночное время суток

Однако, ФИО2, игнорируя указанные обстоятельства, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, неоднократно в течении одного года продолжил допускать несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, а именно:

- 16.02.2023 года в 18 часов 00 минут ФИО2, находясь под административным надзором, не явился согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МОМВД России «Уваровский». По указанным обстоятельствам 21.02.2023 года ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Уваровского района Тамбовской области был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде 40 (сорока) часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 06.03.2023 года;

- 18.02.2023 года в 02 часа 15 минут ФИО2, находясь под административным надзором, нарушил возложенные на него судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов утра следующих суток, если это не связано с трудовой деятельностью в ночное время и на момент проверки по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, 2 микрорайон, 

<

адрес> отсутствовал. По указанным обстоятельствам 21.02.2023 года, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Уваровского района Тамбовской области, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде 40 (сорока) часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 06.03.2023 года;

- 16.04.2023 года в 22 часа 45 минут ФИО2, находясь под административным надзором, нарушил возложенные на него судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов утра следующих суток, если это не связано с трудовой деятельностью в ночное время и на момент проверки по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, 2 микрорайон, 

<

адрес> отсутствовал. По указанным обстоятельствам 18.05.2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Уваровского района Тамбовской области ФИО2 был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 29.05.2023 года.

Кроме того, 01.06.2023 года в 22 часа 50 минут ФИО2, находясь под административным надзором и являясь лицом, совершившим неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, имея административное ограничение в виде запрета нахождения вне жилого помещения, являющегося местом его жительства в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 2-ой микрорайон, 

<

адрес>. В указанное время он был обнаружен в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в общественном месте около 

<

адрес>, 1-го микрорайона, 

<

адрес>. Указанными действиями ФИО2 нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение, сопряженное с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность. По указанным обстоятельствам 02.06.2023 года ФИО2 был привлечен к административной ответственности по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на трое суток. Постановление вступило в законную силу 13.06.2023 года, исполнено 05.06.2023 года. 

24.06.2023 года в 22 часа 10 минут ФИО2, находясь под административным надзором, нарушил возложенные на него судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов утра следующих суток, если это не связано с трудовой деятельностью в ночное время и на момент проверки по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, 2 микрорайон, 

<

адрес> отсутствовал. По указанным обстоятельствам 14.07.2023 года, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Уваровского района Тамбовской области – мировым судьей судебного участка Мучкапского района Тамбовской области ФИО2 был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде 40 (сорока) часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 25.07.2023 года.

10.07.2023 года в 22 часа 05 минут ФИО2, находясь под административным надзором, нарушил возложенные на него судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов утра следующих суток, если это не связано с трудовой деятельностью в ночное время и на момент проверки по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, 2 микрорайон, 

<

адрес> отсутствовал. По указанным обстоятельствам, 14.07.2023 года, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Уваровского района Тамбовской области – мировым судьей судебного участка Мучкапского района Тамбовской области ФИО2 был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде 40 (сорока) часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 25.07.2023 года.

11.07.2023 года в 22 часа 10 минут ФИО2, находясь под административным надзором, нарушил возложенные на него судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов утра следующих суток, если это не связано с трудовой деятельностью в ночное время и на момент проверки по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, 2 микрорайон, 

<

адрес> отсутствовал. По указанным обстоятельствам, 14.07.2023 года, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Уваровского района Тамбовской области – мировым судьей судебного участка Мучкапского района Тамбовской области ФИО2 был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде 40 (сорока) часов обязательных работ, постановление вступило в законную силу 25.07.2023 года.

23.07.2023 года в 00 часа 10 минут ФИО2, находясь под административным надзором, нарушил возложенные на него судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов утра следующих суток, если это не связано с трудовой деятельностью в ночное время и на момент проверки по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, 2 микрорайон, 

<

адрес> отсутствовал. По указанным обстоятельствам 25.07.2023 года, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Уваровского района Тамбовской области – мировым судьей судебного участка Мучкапского района Тамбовской области ФИО2 был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде 40 (сорока) часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 05.08.2023 года.

Определением № 2099 от 10.08.2023 года отказано в возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ФИО2 по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по обстоятельствам его отсутствия 01.06.2023 года в 22 часа 50 минут по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, 2-ой микрорайон, 

<

адрес>, в соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения и наличием признаков состава преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В результате совершенного ФИО2 преступления были нарушены общественные отношения, обеспечивающие надлежащее постпенитенциарное поведение лиц, освобожденных из мест лишения свободы и имеющих неснятую и непогашенную судимость, а также оказание индивидуального профилактического воздействия установленного Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы".

Подсудимый ФИО2 заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимому ФИО2 понятно предъявленное обвинение, с предъявленным обвинением подсудимый согласен, поддерживает заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, при наличии согласия государственного обвинителя.

Обвинение ФИО2 в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, то есть в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и размера наказания, суд, в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО2, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2: судим за умышленное преступление, отнесенное законом к категории тяжких, наказание отбывал в местах лишения свободы, судимость не снята и не погашена. Вместе с тем, неснятая и непогашенная судимость, явилась основанием для установления в отношении осужденного ФИО2 административного надзора и наделила его признаками субъекта преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, что в силу положений части 2 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации исключает учет рецидива, по настоящему делу, как обстоятельства, отягчающего наказание ФИО2 

Сведений об отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствах суду не представлено и судом таких обстоятельств не установлено.

Вместе с тем, подсудимый ФИО2, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче развернутых признательных показаний.

Суд признает указанные обстоятельства, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Других сведений о смягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствах суду не представлено и судом таких сведений не установлено.

Суд учитывает также, что ФИО2 не состоит на учете у врача нарколога и врача психиатра (том 1 л.д. 56), по месту жительства характеризуется положительно (том 1 л.д. 51). Жалоб на поведение подсудимого не поступало. Официально и постоянно не работает, живет за счет непостоянной работы. 

При этом, по мнению суда, наличие в материалах уголовного дела сведений о неоднократном привлечении подсудимого к административной ответственности по части 1 и 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является основанием для квалификации действий подсудимого по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и дополнительно учитываться не может.

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает положения закона, изложенные в части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривающей, что при вынесении приговора в порядке главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подсудимому назначается наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, а также положения закона, изложенные в части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривающей, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных, в том числе, пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 2 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступление, совершенное ФИО2, относится, к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, оснований, для применения положений закона, содержащихся в части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, по настоящему делу не имеется.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, учитывая отсутствие по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, суд не усматривает оснований для назначения ФИО2 более мягкого наказания, предусмотренного санкцией статьи, по которой квалифицированы его действия, а также, не находит оснований для применения положений закона, изложенных в статье 53.1, 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, исследованных данных о личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия по делу отягчающих наказание обстоятельств, заявленного ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, имущественное и семейное положение подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание, не связанное с реальным лишением свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить наказание ФИО2 по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с установлением испытательного срока в 1 год, в течение которого ФИО2 своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО2, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц проходить регистрацию в указанном органе.

Меру пресечения ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Уваровский районный суд, Тамбовской области, а осужденным, в том же порядке и в тот же срок, с момента вручения копии приговора, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке главы 47.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда, в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, через суд первой инстанции, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционного определения и приговора, вступивших в законную силу. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, путем подачи жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий

судья Фетисов А.А.